UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 389/PGDĐT

Về việc hướng dẫn chuẩn bị năm học

2022 - 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 31 tháng 8 năm 2022

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường học trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 2266/SGDĐT-VP ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Sở

GD&ĐT về việc hướng dẫn tổ chức khai giảng năm học 2022-2023, Phòng

GD&ĐT hướng dẫn các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức Lễ Khai giảng năm học mới

Lễ Khai giảng năm học được tổ chức thống nhất trên địa bàn toàn huyện vào

sáng ngày 05/9/2022 (thứ Hai).

- Thời gian: 07 giờ 00 ngày 05/9/2022.

- Chương trình:

+ Đón học sinh đầu cấp.

+ Lễ Chào cờ.

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Đọc thư của Chủ tịch nước gửi cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh

nhân ngày khai trường.

+ Diễn văn khai giảng.

+ Đánh trống khai trường.

Sau nghi lễ chính có thể tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao

phù hợp với điều kiện nhà trường và tâm sinh lý lứa tuổi học sinh, tạo không khí

vui tươi, phấn khởi của ngày “Khai giảng năm học mới”, “Ngày hội toàn dân đưa

trẻ tới trường”.

* Lưu ý:

Lễ Khai giảng cần được tổ chức gọn nhẹ, lấy học sinh là trung tâm, chú

trọng việc tổ chức đón học sinh đầu cấp, đảm bảo ý nghĩa của ngày hội khai trường

năm học mới.

Đối với cấp học Mầm non: Tổ chức khai giảng theo hình thức “Ngày hội đến

trường của bé” một  cách  linh hoạt, sáng tạo  với nội  dung phù hợp  đặc điểm tâm

sinh lý của trẻ, nhằm tạo ấn tượng tốt, đảm bảo an toàn, sức khỏe của trẻ.

Trang trí, khánh tiết, các hoạt động của nhà trường đúng quy định, trang

trọng, tiết kiệm, chú ý yếu tố bảo vệ môi trường  và chống  rác  thải nhựa (không

thả bóng bay và các vật liệu khác gây ô nhiễm môi trường).

2

Lãnh đạo huyện dự Lễ khai giảng, “Ngày hội đến trường của bé” theo Thông

báo số 316-TB/HU ngày 30/8/2022 của Huyện ủy (Đính kèm Thông báo)

Lãnh đạo Phòng dự Lễ khai giảng, “Ngày hội đến trường của bé” theo lịch

của Huyện ủy; chuyên viên, viên chức dự theo cụm phụ trách và theo sự phân công

của lãnh đạo Phòng.

2. Báo cáo nhanh đầu năm học 2022-2023

Các đơn vị trực thuộc Phòng báo cáo số liệu đầu năm học (Phòng sẽ gửi biểu

mẫu báo cáo sau) gửi về Phòng GD&ĐT theo từng cấp học (Mầm non: cô Nguyễn

Thị Kim Lâu, email: kimlaumnpd@gmail.com; Tiểu học: thầy Nguyễn Huy Hùng,

huyhung.nguyen72@gmail.com; THCS: cô Trương Thị Mỹ Thùy:

thuyttm.pdien@hue.edu.vn)  trước 14 giờ  30 ngày 05/9/2022 để tổng hợp báo cáo

Sở GD&ĐT và UBND huyện.

Nhận được Công văn này yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện

nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Huyện ủy (để b/c);

- Văn phòng HĐND&UBND huyện (để b/c);

- Đ/c PCT UBND huyện Hoàng Văn Thái (để b/c);

- Như trên (để t/h);

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phi Hùng

mailto:kimlaumnpd@gmail.com
mailto:huyhung.nguyen72@gmail.com

2

		2022-08-31T10:25:41+0700